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Abstrakt

Diplomová práce na téma Analytické metody optimalizace ploch se zaměřuje na

způsoby přizpůsobení pracovního prostředí a prostor v rámci administrativních budov.

Teoretická část se zabývá popsáním oboru facility management, osoby facility manažera a

jeho činnosti v návaznosti na obor space management, kde jsou uvedeny požadavky na

prostorové řešení administrativních budov, které je nutné dodržovat jak při návrhu nových

budov, tak při návrhu optimalizace budov již postavených. Dále jsou zde uvedeny typy

kancelářských pracovišť a prostorových konceptů jak tradičních, tak i modernějších. Část

praktická se zabývá konkrétním řešením modelové situace řešení nedostatku prostoru

v rámci konkrétního oddělení na Fakultě Stavební ČVUT, návrhu možných variant řešení a

jejich následným vyhodnocením a výběrem optimální varianty.

Klíčová slova

Optimalizace, Space management, Facility management, kancelářské pracoviště,

správa ploch

Abstract

The diploma thesis on the Analytical Methods for Space Optimization focuses on

ways of adaptation of work environment and spaces within administrative buildings. The

theoretical part deals with the description of the facility management, the facility manager

and its activities in the sphere of space management, where are presented requirements for

spatial solution of administrative buildings, which must be observed both in the design of

new buildings and in the design of optimization of buildings already built. There are also

types of office workplaces and spatial concepts both traditional and modern. The practical

part deals with the concrete solution of the model situation of the solution of the lack of

space within the specific department at the Faculty of Civil Engineering, the design of

possible solution variants and their subsequent evaluation and selection of the optimal

variant.

Key words

Optimalization, Space management, Facility management, Office workspace, Area

management
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1. ÚVOD

Každá firma je jen tak dobrá, jak dobří jsou její zaměstnanci. S tímto rčením je

možné se setkat v mnoha současných firmách. Tyto firmy většinou vedou lidé, kteří

sami byli někdy zaměstnáni jako řadoví zaměstnanci v nějaké podobné firmě a tak si

uvědomují, co mohou od svých zaměstnanců očekávat vzhledem k tomu co jim jako

zaměstnavatelé poskytují. Jedním z takovýchto uvědomění může být to, že spokojený

zaměstnanec podává lepší výkony a je efektivnější ve své práci. Jedním z kroků, které

mohou vést ke spokojenějším zaměstnancům je určitě příjemné pracovní prostředí. To

je něco, co si ještě do nedávna mnoho zaměstnavatelů vůbec neuvědomovalo, přitom

je to jedna z mnoha výhod, které firma může nabýt vůči své konkurenci. Samozřejmě

se něco takového nedá obecně paušalizovat na každou firmu, podnik či organizaci a

taktéž nic není zadarmo.

V práci člověk tráví podstatnou část svého života a tak je jasné, že práce na něj má

vliv nejen ve společnosti, ale i po zdravotní stránce. Nevhodně organizovaná práce,

nevyhovující pracovní podmínky a pracoviště mohou mít vliv jak na psychiku, tak

zdraví jedince a tím snížit jeho výkonnost nebo zcela zastavit pracovní výkon. Jak je

deklarováno ve Všeobecné deklaraci lidských práv, každý má právo na práci za

uspokojivých podmínek, totéž je zakotveno i v Mezinárodním paktu o hospodářských,

sociálních a kulturních právech.

Problematikou vlivu pracovního prostředí na zaměstnance se zabývá mnoho

vědních oborů od psychologie přes interiérový design až po facility management,

každý z trochu jiného úhlu pohledu. Tato práce se zabývá právě pohledem z hlediska

facility managementu a jeho podoboru space managementu.

Aktuálnost práce je úzce spojená právě s důvody firem na zvýšení efektivnosti

a výkonnosti svých zaměstnanců a celkové atraktivnosti firem pro budoucí

zaměstnance, kdy jedním s atributů na výběr svého zaměstnavatele může být zrovna

pracovní prostředí. I to v dnešní době, kdy je v ČR rekordně nízká nezaměstnanost,

může mít vliv na rozhodnutí potenciálního zaměstnance. A proto by v každé firmě se

zázemím mělo docházet k neustálé optimalizaci ploch na základě aktuální situace ve

firmě. Ve space managementu jde konkrétně o optimalizaci využití prostor, která se

dá charakterizovat jako minimalizace nadbytečného prostoru, ne však jeho kompletní

spotřeba. Neboli uzpůsobení prostoru (v rámci firmy) potřebám zaměstnance tak, aby
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měl vše potřebné v co možná nejmenším dosahu a došlo tak pro firmu k ekonomicky

efektivnímu využití prostoru. Zároveň se v takovém prostoru musí zaměstnanec cítit

co nejpříjemněji, což může vést ke zvýšení jeho výkonnosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou a praktickou, kdy

první teoretická část je rozdělena na nakolik podkapitol. V teoretické části je rozebírán

facility management od jeho historie přes definici až po činnosti v kompetenci facility

manažera s přímou návazností na část druhou space management, kde jsou tyto

činnosti soustředěny na optimalizaci prostoru v rámci administrativních budov.

V praktické části této práce je řešena problematika nedostatku prostoru v rámci

oddělení práce a mzdy na fakultě stavební ČVUT pro modelovou situaci potenciálního

přijetí dalšího zaměstnance.

1.1 Cíle diplomové práce

Primárním cílem diplomové práce je návrh několika variant optimalizace

kancelářských prostor oddělení práce a mzdy na Fakultě Stavební ČVUT pro

modelovou situaci, přijetí další zaměstnankyně v rámci stejného oddělení. Dojde

k vyhodnocení variant návrhů z hlediska vhodnosti návrhu, jeho ekonomičnosti a

preferencí dotčených zaměstnankyň daného oddělení a následně i výběr optimální

varianty.

Dílčími cíli diplomové práce je analýza využívaných řešení optimalizace

kancelářských prostorů v rámci administrativních budov a uvedení trendů, kterými se

v současnosti oblast správy ploch ubírá.

1.2 Metody použité v diplomové práci

Ke splnění uvedených cílů byly využity metody analýzy dostupných

informačních zdrojů, zabývajících se problematikou oborů facility management a

space management, dále pasportizace kancelářských prostor dle dostupných podkladů

a průzkumu současného stavu, navrhování vhodných možností optimalizace

kancelářských prostor v souladu s normovými předpisy, vyhodnocování ankety

oblíbenosti návrhů, porovnávání návrhů a jejich vyhodnocování pro výběr

nejvhodnější varianty.
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2. FACILITY MANAGEMENT

Facility management je moderní metoda řízení podpůrných činností organizace.

V českém jazyce neexistuje adekvátní výraz pro toto slovní spojení, význam lze tak

odvodit z doslovného překladu jednotlivých slov, kdy facility se dá přeložit jako

podnik, zručnost, vhodné zařízení, prostředek, ale i služby, které se poskytují

organizaci za určitým účelem. Management se pak dá přeložit jako správa, vedení či

řízení. Podle evropské normy ČSN EN 15221 Facility management je používání

slovního spojení facility management v souladu s touto normou a je závazné. [2]

Výstavba objektu většinou probíhá za účelem vytvořit prostor pro různé typy

subjektů, jako jsou firmy, organizace, obyvatelé bytových domů, atd. Činnost těchto

subjektů je předem definovaná účelem, pro jaký byly vytvořeny. V každé organizaci

probíhají různé činnosti, které se mohou definovat jako:

- Primární – hlavní činnosti

- Sekundární – podpůrné činnosti

Hlavní činnost (proces) je definován cílem, pro který organizace vznikla (tzv. Core

business), podpůrné činnosti jsou prakticky všechny ostatní činnosti, které vytvářejí

podmínky pro úspěšný průběh hlavní činnosti.

Náklady spojené s podpůrnými činnostmi často představují, v poměrovém

hodnocení k celkovým nákladům, neboli k součtu nákladů na hlavní i podpůrné

činnosti, nezanedbatelnou částku. Nehledě na tuto skutečnost řídící pracovníci

podnikatelských subjektů často nekladou dostatečný důraz na řízení podpůrných

činností. Manažeři jsou plně vytížení hlavní činností, kdy z jejich jde o neefektivně

investovaný čas. Takováto „ztráta“ času však může způsobit, že efektivita řízení firmy

se minimalizuje, dojde ke ztrátě dynamiky firmy, následované odlivem kvalitních

pracovníků a celkovým poklesem zisku.

Kvalitním řízením podpůrných činností se zabývá právě facility management. Jeho

úlohou je optimalizovat podpůrné činnosti (procesy) v organizacích. [3]
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2.1 Historie facility managementu

Vznik facility managementu je datován do druhé poloviny minulého století,

konkrétně do 70. let v USA. Zde skupina projektantů a provozovatelů stavebních


[…]


pozitivní náladu v rámci kanceláře. Varianta 2 je oproti tomu prakticky neutrální,

vcelku pozitivně vnímána varianta všemi zúčastněnými.

Jako celkově vítězná varianta by však byla označena Varianta 1, jelikož i přes

všechno popsané se jedná o nejméně náročnou variantu na provedení, která

nepotřebuje žádné konstrukční změny a zároveň je nejlevnější, což je ve státním

sektoru ve většině případů jediný důležitý faktor, i když je tato práce převážně o

optimalizaci pracovního prostředí, tak aby se primárně zaměstnanci v něm cítili

příjemně, tak v tomto případě se jedná o nejjednodušší způsob řešení vzniklé situace,

který je navíc možné provést i za téměř plného provozu oddělení, což u ostatních

variant nelze.
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7. ZÁVĚR

Cílem každého majitele firmy je generovat co nejvyšší zisk. Aby firma mohla

generovat zisk, musí být úspěšná, a jak bylo uvedeno již v úvodu této práce, každá

firma je jen tak dobrá, jak dobří jsou její zaměstnanci, a aby byli zaměstnanci tak

výkonní, aby byla firma dostatečně úspěšná, musí se v práci cítit dobře. Pracovní

prostředí má na zaměstnance neoddiskutovatelný vliv, což potvrzují i současné trendy

jak ve výstavbě, tak i designu moderních kanceláří. Nejvýraznějším trendem

kancelářského prostředí je jeho flexibilita, nastavení kanceláře podle sebe,

přizpůsobení prostředí práci v něm vykonávané. Díky vývoji moderních technologií,

které ovlivňují náš život prakticky na každém kroku, v práci především, je tolik

možností jak optimalizovat chod firmy tak, aby to vyhovovalo téměř každému, pokud

je tomu samozřejmě vedení společnosti nakloněno. Ten kdo je často na cestách,

nepotřebuje mít ve své podstatě ani stálou kancelář, pro firmu je to výhodné, jelikož

tím ušetří místo, tedy náklady a ještě se může označit jako firma šetrná k životnímu

prostředí, protože to je v poslední době také jedno z významných témat. Pravidelná

práce z domova již také není žádnou výjimkou a kanceláře, kde nikdo nemá své vlastní

místo a každý den se mění dle potřeby projektových týmů, se vyskytují také v nějaké

určité podobě čím dál častěji. Obzvláště poslední bod je převážně důsledek vývoje

prostorového řešení moderních kanceláří, ovlivněného převážně mladou generací

zaměstnanců, kteří obklopeni moderní technologií, přece jen dávají přednost osobnímu

kontaktu se svými kolegy v rámci moderních prostor o nepřeberném množství barev,

tvarů a možností jak si každý pracovní den jinak zpříjemnit.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnutí několika možností optimalizace

kancelářských prostor v rámci oddělení práce a mzdy na Fakultě Stavební ČVUT.

Tento úkol se zakládal na zadání modelového případu, přijetí další pracovnice na toto

oddělení. Bylo tedy navrhnuto pět variant možné optimalizace prostorů, které byly

následně vyhodnoceny podle ekonomického hlediska, hlediska vhodnosti návrhu a

hlediska preferencí jednotlivých zaměstnankyň oddělení. Na základě všech těchto

hledisek byla vybrána Varianta 1, která spočívala v přestavbě individuální buňkové

kanceláře B-119 na sdruženou kancelář o dvou kancelářských pracovištích, jako

nejoptimálnější varianta, ačkoliv se jedné pracovnici ne příliš zamlouvala.
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Z ekonomického hlediska se jedná o nejlevnější variantu, která není náročná na

realizaci a taktéž může být realizována téměř za plného provozu oddělení.

Součástí návrhů je i jedna bonusová varianta, která se pozastavuje hlavně nad

skutečností, že se na fakultě vyskytují neobsazené nebo mylně označené prostory,

které znemožňují jakékoliv úvahy o stěhování, či usazování nových lidí mimo

oddělení, na která jsou přiřazeni. Jedná se o problematiku, která by měla být do

budoucna částečně vyřešena, jelikož na fakultě právě probíhá průzkum a mapování

takovýchto míst v rámci dislokační studie, která má primárně za úkol sloužit jako

podklad pro budoucí narovnávání prostorových rozpočtů jednotlivých kateder a

oddělení fakulty, podle skutečného stavu. Tato studie tak právě může sloužit i jako

podklad pro budoucího projektanta, který bude moci řešit právě takovéto přesuny

v rámci narovnávání prostorových rozpočtů a třeba i vytvářet volné prostory tam, kde

budou třeba. Zatím je nutné počítat s tím, že každá katedra a každé oddělení má

kompetenci nakládat pouze se svým přiděleným prostorem a úvahy o stěhování do

volných prostor, které jsou pod evidencí jiné katedry či oddělení je tak momentálně

nemožný až do doby, než se problematika narovnávání prostorových rozpočtů vyřeší.
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Příloha 2 – Email pro oslovení dotčených pracovnic

„Dobrý den,

chtěl bych Vás poprosit o vyplnění krátké ankety. Jedná se o anonymní anketu pro

účely diplomové práce na FSv ČVUT.

V příloze Vám zasílám 5 různých navržených variant dispozičního řešení kanceláří

B-117, B-118 a B-119, ve kterých se právě nacházíte, které se zakládají na modelové

situaci přijetí další zaměstnankyně na Vaše oddělení a jejího usazení. Současně je

přiložen pro porovnání i výkres současného stavu. Červeně je vždy zvýrazněna

proběhlá změna oproti současnému stavu.

Prosím o seřazení těchto variant od té nejvíce přijatelné, až po tu nejméně

přijatelnou.

Anketu naleznete na http://www.anketovnik.cz/e5b505a8053c6927

Děkuji mnohokrát za vyplnění,

Bc. Jan Dědeček

http://www.anketovnik.cz/e5b505a8053c6927