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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analytické metody optimalizace ploch
Jméno autora: Bc. Jan Dědeček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv), Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá standardu diplomových prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle práce byly splněny v souladu se zadáním práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pokud jde o aktivitu a dodržování termínů, tak zde byly větší nedostatky, kvůli kterým bylo nutné odevzdání diplomové
práce o jeden semestr odložil. Co se týká samostatnosti a schopnosti tvůrčí práce, tak zde diplomat předvedl, že umí
zpracovat praktické poznatky a vytvořit vlastní koncept, který řeší danou problematiku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V DP jsou využity poznatky ze studia a odborné literatury – především v teoretické části. Pro praktickou část si diplomant
uměl vyhledat vhodné podklady a informace od dotčených osob, které jsou podstatné pro hodnocení variantních řešení,
které diplomant navrhl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práci hodnotím pozitivně bez výtek. Rozsah odpovídá standardům ČVUT, který je kladen na zpracování
DP. Z jazykové stránky se v práci najde pár překlepů, ale jinak je i v této oblasti na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V DP je dodržen citační kodex. Počet zdrojů odpovídá rozsahu práce. Krom uvedených norem jsou zde i zásadní české
zdroje, ale také diplomant nezapomněl na světovou literaturu, i když zde by mohlo být využito více zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vlastní diplomová práce je na dobré úrovni a diplomat zpracoval dané zadání dle mých představ. V celkovém
hodnocení je ovšem potřeba promítnou slabší spolupráci s vedoucím práce v průběhu jejího zpracování a faktu, že
se řada věcí řešila na poslední chvíli. Nicméně zásadní připomínky diplomant do práce zapracoval, i když by se
prostor na zlepšení ještě našel.

K práci mám následující otázku:
Jak vnímáte přístup lidí na připadnou změnu v uspořádání pracoviště? Nemyslím konkrétní řešení, ale že vůbec
nějaká změna bude.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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